
 1 

 

 

  

 
Pohled na Žehuň z roku 1915  

                      

Kronika 2004 
 

 

                             
Úvod 
Nový rok vítali lidé postupně na celém světě ohňostroji a šampaňským. Nejinak tomu bylo i 

v Žehuni při půlnočním tradičním setkání u vánočního stromku na návsi. Každý rok nám něco dá a 

něco vezme. Ten letošní byl rokem přestupným, vstoupili jsme  do Evropské unie, uskutečnily  se 

olympijské hry v Aténách, u nás pak světový šampionát v ledním hokeji. Rok 2004 začal šokovým 

zdražením energií, telefonních poplatků, jízdného, benzinu, nafty, lihovin, cigaret, dálničních známek, 

zpřísnila  se výplata sociálních dávek, od května se  měnily ceny zboží v obchodech, protože začal  

platit evropský systém cel. Aby vše nevypadalo tak černě, minimální mzda se zvýšila  o 500  korun na 

6 700-, Kč, státní zaměstnanci byli odměňováni v šestnáctitřídním tarifním systému, v polovině roku 

2004, který byl vyhlášen Mezinárodním rokem rodiny, byly předloženy zákony, které měly podpořit 

rodiny s dětmi, vědu a rozvoj a měly usnadnit podnikání. Nezdá se však, že tomu tak bylo.  

V únoru ustavil prezident George Bush a Tony Blair komisi, která měla vyšetřit, zda měl Irák 

skutečně zbraně hromadného ničení. Proč ale Bush a Blair měli špatné informace? Až budou příště 

varovat před tím či oním nebezpečím, sotva jim kdo uvěří. Bylo to selhání americké tajné služby, či 

vina politiků? 

V březnu po atentátu ve Španělsku, při němž zahynulo v Madridu na nádraží 191 osob,  se tato 

země rozhodla stáhnout své vojáky z Iráku. Své vojáky stáhl také Honduras a Dominikánská republika.  

Norsko a Polsko stažení svých vojáků zvažovaly. Po atentátu v Madridu se zintenzivnila bezpečnostní 

opatření v celé Evropě včetně naší země.  

26. března odjela polovina ze 108 našich vojáků do Afghánistánu. Budou operovat v hornaté 

oblasti na hranicích Afghánistánu a Pákistánu. Předpokládá se, že tam se ukrývají zbytky bojovníků 
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z hnutí Taliban z organizace Al-Kajdá. Zbytek našich vojáků se do této oblasti přemístil o něco 

později. V tomto roce působili čeští vojáci také v Kosově a Iráku.      

    V dubnu boj proti koaličním vojákům v Iráku sílil. Hynuli tam další lidé, vojáci i civilisté. 

Množily  se únosy.  Mezi unesenými byli i tři čeští novináři: Michal Kubal,  vedoucí redaktor 

zahraniční redakce, Petr Klíma, kameraman a Vít Pohanka, redaktor českého rozhlasu.Ti byli na štěstí 

po několika dnech propuštěni na svobodu. Mnozí další však takové štěstí neměli a byli krutě usmrceni.  

Na rozhraní dubna a května se konalo v Praze a Ostravě mistrovství světa v ledním hokeji. 

Jedním z největších taháků se stala nová víceúčelová hala Sazka   Aréna, která vyrostla v Praze v Libni 

a v níž se odehrály všechny rozhodující boje. Část zápasů se konala v ostravské ČEZ Aréně, dříve 

Palác kultury a sportu. Přes všechna optimistická očekávání naši hokejisté neuspěli, vítězem se stali 

Kanaďané.   

Prvního května vstoupila naše zem s devíti dalšími státy ze střední a východní Evropy do 

Evropské unie, která nyní sdružuje 25 zemí. Slavilo se po celé republice sázením lip, koncerty, 

proslovy politiků, veselicemi, soutěžemi, sportovními utkáními, ohňostroji. V Praze byly oslavy 

nejmohutnější.  Slavilo se už o půlnoci z 30. dubna na 1. květen mohutným ohňostrojem na Letenské 

pláni, ve Španělském sále a na Václavském náměstí proslovy politiků, v Národním divadle 

slavnostním koncertem, na Staroměstském náměstí programem Vítejme v Evropě. Přestože většina 

projevů vyzněla optimisticky, tu a tam zazněla i umírněná skepse, se kterou se netajil ani prezident 

Václav Klaus ve svém půlnočním projevu na Blaníku. Slavilo se i na česko-německo-polském pomezí. 

Vstup do Evropské unie zaktivizoval i pravicové a levicové radikály, kteří v Praze demonstrovali. 

K této historické události byly vydány i pamětní mince. Zatím co se slavilo, obchodníci po celou noc 

přeceňovali své zboží. Slavilo se  ve všech přistupujících zemích. Naše obec si vstup připomněla 

praporem vlajícím na budově obecního úřadu. Volby do Evropského parlamentu se uskutečnily v celé 

Evropské unii ve dnech 10. – 13. června. Každý stát si sám určil přesný termín podle svých tradic. 

V červnu byla ústava pro Evropskou unii schválena. Výsledek voleb do Evropského parlamentu 

otřásly naší politickou scénou.   

Začátkem května pronikly zprávy  o týrání iráckých vězňů americkými a britskými vojáky. 

Osmnáct amerických vojáků bylo nařčeno z krádeží na iráckých občanech a z toho, že mají v Iráku a 

Afghánistánu utajené vězně.  Američané zase  nařkli z týrání vězňů v Iráku i Poláky. V červnu 

zpochybnilo v USA 54% lidí nutnost vojenského zásahu v Iráku a   americký prezident byl za tuto 

válku  kritizován. V červnu předala mezinárodní koalice v Iráku moc přechodné irácké vládě. Konec 

střetů to však zdaleka nepřineslo, spíše naopak.  

Ve dnech 13.  až 29. srpna se konaly v Athénách XXVIII. Olympijské hry, na nichž získal zlatou 

medaili v desetiboji český reprezentant Roman Šebrle, který k 28. říjnu obdržel od prezidenta 

republiky státní vyznamenání.  Celkem jsme získali osm medailí, ale jen jednu zlatou. Česká republika 

se tak umístila na 35. místě. Na ochranu před teroristickým útokem odjelo do Řecka 100 našich 

vojenských chemiků.  

Koncem srpna se objevil u nás čtrnáctý případ nemoci šílených krav BSE.  

1. září došlo k neslýchanému krvavému teroristickému útoku Čečenců na školu v Beslanu 

v Osetii, při němž zahynulo 338 osob a na 700 lidí bylo zraněno. Tragédie byla o to horší, že se 

jednalo převážně o děti a jejich rodiče.  

V září se uvádělo, že v Iráku od začátku války zahynulo na tisíc amerických vojáků a 11 000 

tisíc Iráčanů. Měsíc  na to bylo prokázáno, že v době útoku na Irák nevlastnila tato země žádné 

zakázané zbraně. Přesto Bush tvrdil, že útok byl nutný. 

V září byl schválen rozpočet na rok 2005 se schodkem 83 miliard 600 milionů.   

V listopadu odjeli naši letci do Švédska, kde se školili  na ovládáni stíhaček JAS-39 Gripenů, 

které mají přiletět v dubnu do Čech. Nájem  těchto 14 strojů, pronajatých na deset let,  má činit 20 

miliard korun.   

28. října oslavili obyvatelé České republiky 86. výročí vzniku Československa. Vrcholní politici 

řečnili u pomníků prezidenta Masaryka, komunální pokládali věnce u památníků. Český národ je ale 

v současné době ve vědomí příslušnosti ke společnému jazyku, kultuře a historii velice vlažný. Nejinak 

tomu je i v Žehuni. Československý prapor vlál pouze na budově obecního úřadu.  
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2. listopadu se konaly v USA po rozsáhlé kampani prezidentské volby, v nichž zvítězil nad 

Johnem Kerrym opět dosavadní prezident George Bush.  

11. listopadu zemřel šestasedmdesátiletý palestinský prezident Jásir Arafat, který se v poslední 

fázi své nemoci léčil v Paříži. Na jakou nemoc tento kontroverzní politik, nositel Nobelovy ceny míru, 

zemřel, se širší veřejnost nedozvěděla. Palestinci byli přesvědčeni, že ho Izraelci otrávili. Osoby blízké 

Arafatovi  tuto domněnku vyloučili. 

17. listopadu jsme si připomněli, že žijeme už 15 let ve svobodném státě. Názor lidí se na 

současnou dobu velice různí. Mladší lidé a vysokoškolsky vzdělaní uznávají klady, které listopadové 

události přinesly, ale stále přetrvává velké procento těch, kteří na předlistopadové časy nedají dopustit, 

a jsou to i nekomunisté. 

Státní dluh vzrostl koncem roku 2004 na 705 miliard korun.   

Na konci listopadu vypukla na Ukrajině revoluce, která některým lidem u nás připomínala 

události  v Československu v roce 1989. V druhém kole prezidentských voleb 21. listopadu zvítězil o 

tři procenta proruský premiér  Viktor Janukovič. Opoziční kandidát Viktor Juščenko označil volby za 

zfalšované a vyzval k občanské neposlušnosti. Každý den se zaplňovaly ulice stovkami tisíc 

demonstrantů. Hrozilo rozdělení země. Parlament žádal stažení ukrajinských vojáků z Iráku.  

Vnitropolitickou krizi přijížděli řešit mezinárodní vyjednávači. Po dvanácti bouřlivých dnech 

parlament rozhodl, že druhé kolo voleb se má konat 26. prosince. V těchto volbách zvítězil opoziční 

předák Viktor Juščenko se ziskem 51,99 procenta hlasů. Viktor Janukovič dostal 44,19 procenta hlasů. 

Svou porážku odmítl a odvolal se k nejvyššímu soudu, který však jeho stížnost zamítl. 31. prosince 

oznámil premiér Viktor Janukovič svou rezignaci. Viktor Juščšnko složil prezidentský slib 23. ledna  

roku 2005.    

Na sklonku roku měla naše země 800 členů zahraniční mise ve čtyřech zemích.  

Boje v Iráku pokračovaly neztenčenou měrou až do konce roku. Bojovalo se v několika 

ohniscích.  S blížícími se volbami,  které se mají uskutečnit 30. ledna  2005, se boje stupňovaly. 

Pronikly zprávy, že Usáma bin Ládin žije, ale neví se kde.  

26. prosince postihlo jihovýchodní Asii silné podmořské zemětřesení, které vyvolalo vlny 

tsunami, jež  si vyžádaly    desítky tisíc lidských obětí, jejichž počet den ode dne narůstal.  Na začátku 

roku 2005 se udával počet zahynulých číslem 292 000, později dokonce 313 000.  Mezi nimi bylo i 

několik tisíc turistů z Evropy, včetně Čechů, jichž bylo 9 nezvěstných.  Finanční a materiální pomoc 

přicházela z celého světa. Uvádělo se, že Češi patřili mezi nejštědřejší dárce. Na počátku následujícího 

roku bylo z České republiky odesláno do postižených oblastí na 300 000 000,- Kč a sbírky stále 

pokračovaly.   

 

Činnost obecního úřadu 
V roce 2004 se sešlo obecní zastupitelstvo patnáctkrát, z toho pět schůzí bylo veřejných 

s průměrnou účastí 15 občanů. V druhé polovině roku podal zastupitel pan Jiří Plaček rezignaci na 

svou funkci. Nahradil   ho pan Pavel Vávra.   

Rozpočet obce na uplynulý rok 2003 po několikerých úpravách měl příjmy 10 128 700,- Kč, 

výdaje 13 274 421,41 Kč.
6
 

 Původní rozpočet na letošní rok 2004, schválený 17. března 2004, počítal s příjmy 7 623 200,- 

Kč a s výdaji 9 323 200.- Kč, financování 1 700 000,- Kč. Po první úpravě činily příjmy 17 243 320,- 

Kč, výdaje 22 943 320,- Kč, financování 5 700 000,- Kč. Úprava rozpočtu č. 2 navýšila příjmy  

17 719 520,- Kč, výdaje 23 419 520,- Kč,  financování zůstalo beze změny. Podle úpravy rozpočtu 

číslo  3  měly činit příjmy 16 589 120,-  Kč, výdaje 24 844 720,- Kč, financování 8 255 600,-Kč.
7
 

V průběhu roku se obecní zastupitelstvo zabývalo výstavbou vodovodu, problémy kolem 

budoucnosti školy, budováním přivaděče na dálnici D 11, plánovanou výstavbou telekomunikační 

věže, přípravou na zpracování žádosti o dotaci  od Fondu Evropské unie na kanalizaci, dopravní 

obslužností, poplatky občanů  za likvidaci odpadků, činností jednotky Svazu požární ochrany, 

                                                           

 
7 Dokument č. 1077/04-25 
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zajišťovalo výměnu střešní krytiny na objektu čp. 11  a řešilo mnoho dalších neodkladných záležitostí. 

Podrobně bude rozvedeno v jednotlivých kapitolách.  

Od prosince nejezdí naši občané na katastrální úřad do Nymburka, ale do Kolína. Podobně je 

tomu tak i v Choťovicích a dalších obcích, které přešly k okresu Kolín.   

   

Volby 
Ve dnech 11. a 12. června 2004 se konaly volby do Evropského parlamentu. V Žehuni se volilo 

tak jako obvykle v zasedací místnosti obecního úřadu.v pátek od  14 hodin do 22 hodin a v sobotu od 8 

hodin do 14 hodin. Volební komise pracovala ve složení: předsedkyně Hana Fialová, 

místopředsedkyně Jana Urbanová, zapisovatelka Marcela Ševčíková, členové Emilie Matoušková, 

František Tichý. Ze 365 zapsaných voličů odvolilo 97, tj. 26,57 %.  

                     ODS obdržela           33 hlasů  34,02 % 

 KSČM  26 hlasů 26,80 % 

 ČSSD 12 hlasů 12,37 % 

 Nezávislí 11 hlasů 11,34 % 

 SNK sdružení nezávislých a evrop. dem. 7 hlasů  7,21 % 

 Koalice KDU-ČSL   6 hlasů  6,18 % 

 Strana zelených     1 hlas  1,03 % 

 Strana venkova    1 hlas   1,03 % 

Výsledky voleb do Europarlamentu na Nymbursku:  

ODS obdržela  7 027 hlasů 36,00 % 

KSČM  3 653 hlasy 18,00 % 

SNK sdružení nazávislých a evrop. demokraté 2 102 hlasy 10,00 % 

Nezávislí  1 715 hlasů    8,70 % 

ČSSD   1 678 hlasů    8,60 % 

KDU-ČSL                                                                   928 hlasů   4,00 % 

Strana zelených    569 hlasů   2,00 % 

Unie liberálních demokratů    373 hlasy   1,90 % 

Pravý blok                                                                   235 hlasů   1,20 % 

Ve Středočeském kraji získala ODS 33,45 %, KSČM 21,10 %, SNK-ED 11,19 %,  Nezávislí  

8,64 %, ČSSD 8,59 %. Výsledky voleb do Evropského parlamentu v České republice byly následující: 

ODS 30,04 %, KSČM 20,26 %, SNK-ED 11,02 %, KDU-ČSL 9,57 %, ČSSD 8, 78 %, nezávislí 

8,18,%, Strana zelených 3,16 %, Unie liberálních demokratů 1,69 %, Pravý blok 1,17 %, ostatní  

5,97 %. V Evropském parlamentu tak zasedlo do křesla šest komunistických poslanců z celkového 

počtu čtyřiadvaceti, určených pro naši zemi.  Je to nejvíce ze šesti evropských komunistických  stran.  

Výsledky voleb, v nichž ODS přesvědčivě zvítězila nad ČSSD,  přinesly politický otřes. Psalo 

se, že sociální demokraty neúspěch šokoval a hledal se obětní beránek. Rozpory v sociální demokracii 

ještě zesílily. Premiér a předseda ČSSD musel požádat ústřední výbor své strany o vyslovení důvěry. 

Předseda Unie svobody-DEU Petr Mareš opustil předsednické křeslo. ODS iniciovala vládu o 

vyslovení důvěry. Výsledkem bylo, že 1. července Vladimír Špidla na svou funkci premiéra vlády a 

předsedy ČSSD rezignoval a nahradil ho dosavadní místopředseda Stanislav Gross. Prezident 

republiky jmenoval prozatímním předsedou vlády Stanislava Grosse. Začala jednání o nové vládě, 

kterou sestavoval Stanislav Gross. 4. srpna jmenoval prezident Václav Klaus vládu novou, ve které se 

objevilo z 18 členů pouze šest nových jmen, tj. o jednoho člena více než odcházející Špidlův tým. 

Stanislav Gross se stal nejmladším premiérem vlády v historii naší země. Tato vláda se opírala 

v parlamentu o těsnou většinu 101 hlasu  ze dvou set. To později působilo nemalé potíže.  

Celkově byla volební účast ve všech zemích Evropské unie nejnižší od roku 1979, a to 45,5 %. 

Ve starých unijních zemích 49 %. Doslova šok způsobila průměrná účast v  nových členských zemích 

– pouhých 26,4 %. V České republice přišlo volit 28,3%  občanů, v Polsku 20 %, na Slovensku 

necelých 17 %. „Je to začarovaný kruh. Lidé europoslance nevolí, protože nemají velký vliv. 

Europarlament nemůže dostat víc moci, protože ho lidé nevolí“, mínil náš politolog Jiří Pehe. 
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Před volbami do Evropského parlamentu se na vývěsní tabuli v Žehuni  objevily dva plakáty 

komunistů. Do rána jeden z nich zmizel. Další den tam visely dva plakáty sociálních demokratů.
8
  

 

5. a 6. listopadu jsme volili do zastupitelstva Středočeského kraje a konalo se první kolo voleb 

do Senátu Parlamentu České republiky. Volební komise pracovala ve složení předseda Jaroslav Brzák, 

místopředsedkyně Jana Urbanová, zapisovatelka Marcela Ševčíková,  členové Emilie Matoušková, 

Hana Fialová, František Tichý. Z 359 zapsaných voličů odvolilo do Zastupitelstva Středočeského kraje  

106 osob,   tj.  29,52 %, dva hlasy byly neplatné.   

ODS získala v Žehuni                       39 hlasů      37,50 %  

KSČM  27 hlasů   25,98 %  

ČSSD  26 hlasů   25,00 %  

Koalice pro Středočeský kraj              8 hlasů     7,70 %  

SNK pro Středočeský kraj                  2 hlasy                1,90 %  

Strana pro otevř. společnost               1 hlas    0,96 %  

Strana venkova                                   1 hlas    0,96 % 

V sousední obci Choťovicích, kde je starostou komunista Josef Slavíček,  zvítězila ze 60 % 

KSČM. Byla to obec s největším počtem těchto hlasů na Nymbursku. Z Choťovic kandidoval do kraje 

za KSČM starosta obce  Josef Slavíček, čp. 79.   

Výsledky krajských voleb na Nymbursku byly následující: ODS – 48 %, KSČM -17 %, ČSSD - 

17 %, Koalice pro Středočeský kraj –7 %, Nezávislí+ED - 4 %, ostatní 7 %. 

Krajskými zastupiteli z Nymburska  se stali: Jozef Ďurčanský - ODS (998 hlasů), Ladislav Kutík 

- ODS (858 hlasů), Karel Machovec - ČSSD  (545 hlasů), Petr Kopecký –ODS (293 hlasy) a Jiří Žák - 

KSČM (248 hlasů). Hejtmanem Středočeského kraje zůstává člen ODS Petr Bendl, který získal na 

Nymbursku 1 357 přednostních hlasů. Volební účast dosáhla ve Středočeském kraji 30,7 %. ODS 

získala 32 mandáty s 44,65 %, KSČM 14 mandátů s 19,02 %, ČSSD 12 s16,70 %,  Koalice pro 

Středočeský kraj (koalice KDU-ČSL a US-DEU) 4 s 6,62 % , SNK (SNK sdružení nezávislých a 

Evropští demokraté) 3 s 5,06 %, celkem 65 mandátů. 

  V rámci celé České republiky získala ODS také prvenství s 36,35 %, následovala KSČM s 

19,68 %, ČSSD s 14,03 % a KDU-ČSL s 10,67 %.Účast voličů v České republice v krajských volbách 

činila 29,62 %, z toho ve Středočeském kraji 30,73 %.
9
   

Ve dnech 5. a 6. listopadu se konalo  v našem regionu, který patří k volebnímu obvodu číslo 37 

Jičín, také první kolo senátních voleb. Ze 359 zapsaných voličů obce Žehuň volilo 99 osob, to je  

27,76 %.  Platných hlasů bylo 87.  

MVDr. Jiří Liška za ODS získal        25 hlasů     28,74 % 

Vladimír Jeník za KSČM   25 hlasů 28,74 % 

Ing. Miloš Petera za ČSSD   21 hlasů 24,13 % 

Ing. Mgr. Jiří Vitvar za KDU-ČSL   13 hlasů 14,94 % 

Iva Dousková za Nezávislé   3 hlasy    3,45 % 

 

Ve volebním obvodu Jičín postoupili do druhého kola MVDr. Jiří Liška za ODS se 47,13 % 

hlasů a Vladimír Jeník, nestraník  za KSČM s16,90 % hlasů. Nepostoupili Ing. Mgr. Jiří Vitvar (KDU-

ČSL) s 15,93 %, Ing. Miloš Petera (ČSSD) s 12,51 % a Iva Dousková (Nezávislí) se 7,50 %. V celé 

České republice se prvního kola senátních voleb účastnilo 28,97 %, druhého kola 18,40 %. Byla to 

nejnižší volební účast za posledních patnáct let. Jasným vítězem se stala v celostátním měřítku ODS, 

jejíž kandidáti zvítězili celkově v 18 z 27 obvodů. ODS vyhrála také ve všech volebních obvodech ve 

středních Čechách. Vládní ČSSD v senátních volbách totálně propadla. V horní komoře neobhájila ani 

jedno ze tří křesel. Klub ODS má v horní sněmovně 36 z celkového počtu 81 senátorů. Nikdo 

z kandidátů ČSSD neprošel, a tak se počet senátorů  ČSSD snížil na sedm. KDU-ČSL má 14 senátorů, 

US-DEU 8, KSČM 2, ostatní 14.  

                                                           
8 Dokumentace  č. 1064/04-12  
9  Dokumentace č. 1080/04-28 
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V Žehuni se druhého kola voleb zúčastnilo 70 voličů, to je 19,49 %. MVDr. Jiří Liška zde 

obdržel 34 hlasy  - 48,60 %, Vladimír Jeník 36 hlasů – 51,40 %. 

Předvolební schůze ODS, která se konala v Žehuni v listopadu v kulturní místnosti v čp. 11, a na 

kterou   měl do Žehuně přijet krajský kandidát, současný primátor   MVDr. Jiří Liška, skončila fiaskem 

Nepřijel ani kandidát, ani se nedostavili občané. Jiřího Lišku zastupoval starosta Poděbrad Jozef 

Ďurčanský, v sále byl přítomen pouze starosta obce a kronikářka. O mnoho lépe nedopadla ani druhá 

předvolební beseda 2. prosince. Tentokráte se kandidáti ČSSD dostavili. Byli to kandidát na senátora 

Ing. Miloš Petera a kandidát do krajských voleb Karel Machovec. Občanů se zúčastnilo pět: starosta 

obce, manželé Eliášovi, paní Božena Lebedová a kronikářka obce.
10

  

Mohutnou předvolební kampaň uspořádal hejtman Středočeského kraje Petr Bendl už v pátek 30. 

července nazvanou Den v Polabí. Bylo to cyklistické putování po středočeských obcích, které začínalo 

v Žehuni. Petr Bendl projel se svým doprovodem na kolách čtrnáct obcí, kde pobesedoval s vedením 

obce, popřípadě s občany. V Žehuni se tohoto setkání účastnila opět je hrstka občanů, kteří by se dali 

spočítat na prstech jedné ruky. 
10

  

I když k volbám přišlo nejméně voličů v historii České republiky (v druhém kole senátních voleb 

jen 18,4 %),  ODS triumfovala podruhé, a to  v krajských i senátních  volbách. V ČSSD to vřelo. 

Volalo se po novém vedení. O místo předsedy začal usilovat Zdeněk Škromach, který stojí blízko 

Miloše Zemana. Rozhodnout má sjezd strany, který se bude konat o Velikonocích 2005. ČSSD nejprve 

zvažovala i  předčasné volby, které nakonec zavrhla, Stanislav Gross dokonce ve slabé chvilce hovořil 

i o zrušení senátu. Prezident republiky dal najevo, že vláda nevede zemi správným směrem. 

Spekulovalo se i o tom, že Klausovy šance na znovuzvolení prezidentem v roce 2008 se díky drtivému 

úspěchu v senátních volbách značně zvýšily.  

 
 

Kulturní a společenský život  
7. února se konal ve Společenském domě Beseda v Hradčanech 9. společenský ples obcí 

Hradčany, Choťovice, Sány, Kolaje a Žehuň. K tanci hrála skupina bratří Kolaříkových a vstupné 

činilo 50,- Kč.
11

  

V sobotu 29. května pořádala kulturní komise obecního úřadu v pořadí druhý Dětský den. Na 

deseti stanovištích si děti vyzkoušely svou zručnost a pohybovou vyspělost. Tak např. házely míčky do 

koše na tyči, chodili v holinkách, stříhaly bonbóny na stužkách, pokoušely se chodit na chůdách, 

házely kroužky a míčky na plechovky, nosily míček na pálce, malovaly na beton, atd. V druhé části 

odpoledne vystoupili dva policisté z Ředitelství policie v Kolíně se psy. Nejprve si děti psy  hladily a 

pak policisté předvedli se svými svěřenci tvrdý výcvik. Po celé odpoledne vozil pan Votava děti 

v bryčce. Jako odměnu dostaly děti balíček, limonádu a opečenou uzeninu.
12

  

Tělovýchovná jednota Sokol pořádala 17. července na hřišti večer taneční zábavu. 

V sobotu 4. prosince zorganizovala kulturní komise při obecním úřadě zdařilou mikulášskou 

besídku pro děti. V první části sehrálo divadélko Koloběžka z Nymburka Popletenou zimní pohádku, 

která se všem přítomným velmi líbila. Vyvrcholením odpoledne byl příchod Mikuláše v provedení 

Michaly Vondráčkové,  anděla, kterého představovala paní Jitka Kuklová,  dvou čertů -  Davida Deje a 

Petra Krause a čertice v podání paní Aleny Benešové. Každé dítě podarovali sladkostmi.
13

  
 

 

Sbor pro občanské záležitosti 
uspořádal letos 38 návštěv spojených s gratulací k významnému životnímu jubileu. Desetkrát se 

gratulovalo  k šedesátinám, sedmkrát k pětašedesátinám, sedmkrát k sedmdesátinám, šetkrát 

k pětasedmdesátinám, třikrát k osmdesátinám, dvakrát k pětaosmdesátinám, k devadesátinám panu 

                                                           
10 Dokumentace č. 1079/04-27,1085/04-33 

10 Dokumentace č. 1073/04-21, 1074/04-22 
11 Dokumentace č. 1078/04-26 
12 Dokumentace č. 1065/04-13, 101066/04-14, 1067/04.15, 1068/04-16 
13 Dokumentace č. 1082/04-30, 1083/04-31 
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Jaroslavu Vávrovi, k jednadevadesátinám paní Anežce Čůrové a k pětadevadesátinám paní Alžbětě 

Doležalové. 
14

 

Na vítání občánků 4. září bylo pozváno pět rodičů se svými dětmi: 

Zuzana a Vlastimil Dubských s dcerou Veronikou, nar. 10 června 2003,  

Lucie a  Luděk Jelínkovi s dcerou Lucií, nar. 3. srpna 2003, 

Lada a Martin Jiroudkovi s dcerou Ladou, nar. 5. dubna 2004, 

Jitka a Zdeněk Konvalinovi se synem Štěpánem, nar. 15. dubna 2004, 

Lenka a Radek Soukupovi se synem Lukášem, nar. 12. června 2004. 

Až na manžele Jelínkovi se k tomuto slavnostnímu aktu dostavili všichni rodiče. 

Letos byl zvýšen vklad pro novorozence z původních 100 korun  na 300 korun.
15

   

9. září uspořádal obecní úřad zájezd pro důchodce na zámek Žleby na Kačinu a  

         10. prosince tradiční Mikulášský dýchánek. 
16

  

 
 

Obecní knihovna  
evidovala 102 čtenáře, z toho 35 dětí a studujících. Za rok bylo zapůjčeno 2 336 knih a časopisů. 

Knihovnice paní Hana Eliášová zakoupila za rok 35 knih v ceně 6 638,- Kč. Příjmy činily: poplatky od 

čtenářů 1 920,- Kč, za Internet 81,- Kč, výdaje knihovny: cestovné 566,- Kč, hrubá mzda knihovnice 

25 644,- Kč, elektrická energie 17 961,72 Kč, Internet a měsíční poplatky 6 101,- Kč. Dárci věnovali 

knihovně celkem 44 knih a větší počet časopisů.  Byly jimi paní Hübnerová, Podvalová, Šípková, 

Jiroudková, Maslová.  Knihovnice mohla z finančních důvodů nakupovat knihy omezeně. Tento stav 

se kompenzoval zápůjčkou dvou set  knih od Městské knihovny v Nymburce. Knižní fond zařazovala 

knihovnice postupně do počítače. Internet je přístupný nejen čtenářům, ale i ostatním občanům obce. 

Knihovna spolupracuje trvale s mateřskou školou, pro ni uspořádala letos opět tři besedy.
17

   
 

 

Tělovýchova  
se realizovala v kopané, stolním tenisu a cvičení žen. Kopanou hráli dospělí stále  ve IV. třídě, 

skupině C. Po jarní části skončili na šestém místě, po podzimní na čtvrtém.
18

 Hráči stolního  tenisu 

oddílu TC Žehuň  sestoupili  z první třídy do druhé. Ubylo také hráčů. Za muže hrál Daniel Kvasnička 

starší, Daniel Kvasnička mladší, Jan Kvasnička a Milan Jiroudek. Tréninky i zápasy se konaly 

v tělocvičně v čp. 11. Zápasy  střídavě po čtrnácti dnech v pátek od 19 hodin. 

Stolní tenis se hraje v Žehuni od roku 1972, kdy učitel tělesné výchovy a činovník Sokola Vilém 

Haken přihlásil žactvo, které se teprve po jeho přihlášce začalo formovat. Sokol tehdy obdržel od 

okresu  poměrně značnou dotaci na stoly. Mezi prvními hráči byli Oldřich Louka, Josef Konvalina, 

Milan Jiroudek starší, Libor Vondruška, František Ševčík a Daniel Kvasnička starší. V další etapě 

přibyli mezi hráče Josef Dědek, Petr Kocner, Karel Král, který se vypracoval na nejlepšího hráče 

okresu, podobně jako Petr Molič.  (Josef Dědek a Karel Král dnes už nežijí). Trénovat se chodilo 

pravidelně a zápas hráli vždy nejlepší hráči.  Zápasy se hrály v sobotu od devíti hodin, jednou doma a 

jednou venku. Ze začátku byl vedoucím Josef Konvalina, ale duší mužstva byl Ing. Libor Vondruška. 

Na zápasy venku se jezdívalo vlakem, později vozil hráče Oldřich Louka a Václav Steklý. Asi od roku 

1985 byl vedoucím Daniel Kvasnička starší. Mezi pozdějšími hráči se objevil také Petr Brzák z Městce 

Králové, který po odchodu založil oddíl stolního tenisu v Městci Králové, dále pak Luboš Salavec, 

Saša Fiala z Opočnice a JUDr. Jiří Sobotka, který přestoupil z oddílu Lokomotiva Nymburk.  Libor 

Vondruška a Daniel Kvasnička začali později trénovat žáky Aleše a Luboše Pivných, Milana Jiroudka 

mladšího a Daniela a Jana Kvasničku. Po náboru ve škole přibyli i Jiří Podval a Pavel Bořek, kteří 

však po krátké době trénink vzdali. Nevydrželi ani Luboš a Aleš Pivných. Při opravách sálu v čp. 11 se 

                                                           
14 Dokumentace č. 1054/04-2, 1055/04-3, 1056/04-3, 1056704-4, 1058/04-5 
15 Dokumentace č. 1069/04-17 
16 Dokumentace č. 1078/04-26, 1083/04-31 
17 Dokumentace č. 1062/04-10 
18 Dokumentace č. 1066/04-14, 1067/04-15 

19 Dokumentace č. 1084/04-32 
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trénovalo a hrálo v sále u Kvasničků. V roce 2003 byl vedoucím oddílu A Daniel Kvasnička mladší a 

oddílu B Libor Vonruduška. V letošním roce došlo ke sloučení v jeden oddíl, který vede nadále Daniel 

Kvasnička mladší. Daniel Kvasnička starší je od roku 2000 členem výkonného výboru okresního 

svazu. Na zápasy venku vozí hráče Hana Kvasničková.
19

 

Ženy i školačky cvičily s přestávkami. Cvičitelkou byla studentka Jana Horáková čp. 116, 

později cvičitelka cizí. Za jednu lekci platily ženy 25,- Kč.  

Práce na kabinách na hřišti pokračovaly na jaře podbíjením střechy, které prováděla místní firma 

pana Václava Malečka. Na podzim se osadila okna a pan František Soukup stavbu zazimoval. Na 

stavbu šaten dostala obec dotaci od Ministerstva místního rozvoje České republiky 200 000,- Kč a   

200 000,- Kč dala obec. Vyčerpáno bylo vše. 

V sobotu  24. dubna pořádala Tělovýchovná jednota  po vsi  tradiční sběr železa.  

17. července se konal exhibiční fotbalový zápas mezi ženatými a svobodnými a po něm 

následovala večer taneční zábava. 

Nejen sportovní fanoušky, ale i celou naši veřejnost,  hluboce zasáhla tragická smrt hokejového 

trenéra české reprezentace Ivana Hlinky, který zahynul 16. srpna při autohavárii nedaleko Karlových 

Var.
20

 

Jako červená nit se táhly letošním rokem  úplatkové aféry fotbalových rozhodčích, mezi nimiž 

figurovala i trojice rozhodčích z Nymburska. 

 

Škola 
Základní škola   

Škola v Žehuni žila  celý školní rok 2003-2004 v nejistotě o svůj další osud. Na provoz školy 

měl doplatit obecní úřad 238 740,- Kč, protože Sány 25 400,- Kč neuhradily, byla finanční úhradu o 

tuto částku krácena. Školu navštěvovalo letos už jen 84 žáků, proto se musely některé ročníky 

spojovat, a to nejen na prvním stupni, ale byl spojen i šestý  a devátý ročník. 19 žáků trpělo 

vývojovými poruchami učení, proto jim byla opět věnována zvláštní péče formou nácviků. Na konci 

školního roku mělo 11 žáků vyznamenání, 15 žáků však bylo pod průměrem. 2 žáci obdrželi druhý 

stupeň z chování. Školní družina měla nadále jedno oddělení. Velkou pozornost věnovali učitelé 

doplňkovým akcím školy, soutěžím  a mimoškolní činnosti.    

 Pro školní rok 2004-2005 začaly platit přísnější podmínky pro udělení výjimky. V únoru 2004 

byla posílána na kraj žádost o povolení výjimky na rok 2004-2005.   Ten však tuto žádost předložil 

ministerstvu teprve v dubnu.  28. května 2004 přišlo z ministerstva zamítnutí dalšího trvání druhého 

stupně pro školní rok 2004-2005, přestože kraj setrvání pro tento rok doporučil. Nato starosta obce pan 

Václav Fišer jednal 16. června v Praze přímo s ministryní školství Petrou Buzkovou a v televizních 

zprávách prohlásil, že pokud se u nás zruší druhý stupeň školy, zbývá jen krůček ke zrušení celé školy. 

22. června bylo podáno odvolání a rozklad s návrhem rozpustit 7. ročník. Ministerstvo školství 

však požadovalo odbourat i 6. ročník a ponechat pouze 8. a 9. třídu a na prvním stupni jen dvě třídy, 

což bylo pro existenci školy nepřijatelné. Toto rozhodnutí škola okamžitě ministerstvu faxovala a 

ředitel školy absolvoval i ostřejší výměnu názorů s náměstkem ministryně. Starosta obce znovu 

kontaktoval ministryni školství. 23. června padlo ústní rozhodnutí ve prospěch naší školy. Ředitel 

školy toto rozhodnutí oficiálně sdělil sboru při pedagogické radě 24. června. Téměř celé prázdniny se 

však čekalo na písemné potvrzení tohoto ústního příslibu.  

Za zachování druhého stupně Základní školy v Žehuni pro školní rok 2004-2005 se bezesporu 

zasloužil starosta obce pan Václav Fišer díky své nekompromisnosti a vytrvalosti a na druhém místě 

pak ředitel školy Mgr.Vít Tretiník. 

Již několik roků trvají problémy s placením finančních prostředků na nadnormativní výdaje 

školy od obce Sány. Nejinak tomu bylo i letos.  

 Netradiční zakončení školního roku připravila letos kulturní komise obecního úřadu v čele 

s iniciativní paní Alenou Benešovou, která navrhla symbolické zamykání  školní budovy žákem deváté 
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třídy a předání klíče budoucí žákyni první třídy Karolíně Králové. Celá akce byla doprovázena 

veselými vstupy, do nichž byli zapojeni nejen žáci, ale i učitelé.  

Kulturní komise uspořádala také pro žáky od 17 hodin v hostinci u Martinků diskotéku. Hudbu 

uváděl mladistvý Jan Dočkal.  Nový školní rok 2004-2005 se zahajoval netradičním odemykáním 

školy, které organizovala opět kulturní komise a hlavní organizátorkou byla opět paní Alena 

Benešová.
21

  
 

Mateřská škola 

V tomto školním roce zůstala v budově jen mateřská škola. 1.-3. ročník ZŠ se z ekonomických 

důvodů přesunul do hlavní budovy. Družina a tělocvična zůstaly na původním místě.  

 V průběhu roku docházelo do mateřské školy 19 až 24 dětí. S dětmi se pracovalo nadále podle 

Rámcového vzdělávacího programu, rozpracovaného ve Školním vzdělávacím plánu do osmnácti  

samostatných témat. Během školního roku zorganizovala mateřská škola 37 kulturních, poznávacích a  

sportovních akcí včetně čtyř přespání v mateřské škole. Za celodenní stravování platili rodiče 21,-Kč a 

150,- Kč přispívali měsíčně na provozní náklady. Do první třídy nastoupilo pro školní rok 2004-2005 

sedm  dětí. Přes celé prázdniny byla mateřská škola z technických důvodů uzavřena.  

Personální obsazení zůstalo beze změny. S dětmi pracovala vedoucí učitelka Marta Jiroudková a 

vychovatelka školní družiny Petra Nováková.  

 

Počasí 
         V lednu bylo u nás 22 dní s mírnou sněhovou pokrývkou v rozmezí 2 až 13 centimetrů. V pátek 

30. ledna napadlo i na Nymbursku místa až 30 centimetrů sněhu. Problémy se sněhovou nadílkou měli 

řidiči i na Královéměstecku. Žehuni se sněhová kalamita vyhnula. Ještě 1. února napadlo 9 centimetrů 

sněhu, ale v dalších několika dnech už ležel jen sněhový poprašek. 5. února vystoupila denní teplota na 

+14°C. Nato začala stoupat voda v Cidlině i v rybníce. K dramatickému stavu však nedošlo. 12 února 

přiletěly divoké husy a 13. února čejky. V první polovině března napadlo ještě 6 centimetrů sněhu, ale 

v dalších dnech už se pomalu hlásilo jaro. Duben byl velmi suchý s 25,5 mm srážek. Také v květnu 

spadlo v devíti deštivých dnech pouze 31,7 mm vody. Červen s 88,2 mm srážek a červenec byly 

chladnější, zato srpen se teplotně překonával. Zaznamenali jsme devět tropických dní s teplotou přes 

třicet stupňů. V polovině září se noční teploty pohybovaly kolem nuly, první noční mráz jsme  naměřili  

až 11. října –3°C. 

Vichřice, která se v pátek 19. listopadu přehnala přes naše území i přes Slovensko, napáchala 

miliardové škody na lesích v Tatrách. Česká republika, která byla sama také poškozena,  byla první 

země, která se přihlásila k pomoci.  

Souvislý led na rybníce se objevil 26. listopadu, kdy rtuť teploměru na některých místech 

Žehuně klesla až na –10°C. V dalších dnech však slabá souvislá ledová pokrývka  střídavě  roztávala a 

opět zamrzala. Bruslit se na rybníce nedalo. První centimetr sněhu napadl 17. prosince.  

 

Přehled srážek 

I.  71,-  mm V.  31,4 mm IX. 40,9 mm 

II. 24,2 mm VI. 88,2 mm X.  20,9 mm 

III. 44,7 mm VII. 59,7 mm XI.  64,3 mm 

IV.  25,5 mm VIII.  35,9 mm XII.  19,9 mm 

Za celý rok spadlo celkem 526,5 mm dešťových srážek. 

 
 

Zemědělství 
Letošní úroda obilí byla nadprůměrná. Výnosy se mi však bohužel opět nepodařilo od 

soukromých zemědělců získat. Na počátku roku 2005 však sdělovací prostředky konstatovaly, že 

velkou část obilí však stát od zemědělců nevykoupil a že zásoby postupně podléhají zkáze.  

 

                                                           
21 Dokumentace č. 1072/04-20, 1076/04-24, 1077/04-25 
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Agrodružstvo 

Informace pro tuto  kapitolu jsem čerpala od předsedy Agrodružstva pana Vladimíra Polívky při 

návštěva tohoto podniku 11. února 2005. V Agrodružstvu klesl počet členů úmrtím paní Havlínové 

z Hradčan  ze dvanácti osob na jedenáct. V dílnách nadále zůstává podnik Zempra, který provádí 

pozemní práce při stavbě dálnice D11 a své kanceláře zde mají Stavby silnic a dálnic Hradec Králové. 

V Zempře pracuje 30 zaměstnanců,  převážně cizí pracovníci, někteří dokonce až z Jeseníků, kteří jsou 

v Agrodružstvu i ubytováni. Z místních je zde zaměstnán pouze pan Václav Hradecký. Nepřestala 

fungovat ani  prodejna potravin, kterou vede paní Alžběta Krečmerová. Ta  zároveň také celý objekt 

uklízí. V celé budově je vzorný pořádek a čisto, chodby vyzdobeny květinami.  Jako topič je 

zaměstnán pan Vladimír Votava. Do budoucna se plánuje vstup podniku Zempra do Agrodružstva. 

Přilehlé budovy jsou převážně ve vlastnictví jiných majitelů.  

 
 

Myslivecké sdružení 
Obecní zastupitelstvo odsouhlasilo podepsání nájemní smlouvy s Honební společností Žehuň za 

roční nájemné 1 250,-Kč s plaností od 1. dubna 2003 na dobu deseti let.  

Na polích Nymburska citelně ubývá zajíců a naopak přibývá bažantů. Za poslední čtyři roky se 

podle odhadu snížil stav zajíců zhruba o tisíc kusů. Nyní se odhaduje jejich počet na 3 500 kusů na 26 

tisících hektarů. Zvýšil se  stav divokých prasat, což je také jednou z příčin úbytku zajíců. Další 

příčinou má být zvýšená doprava, málo přirozených úkrytů, hojně používané chemické postřiky, 

dravci a šelmy, například lišky. 

Poslední leč se konala  4. prosince  v kulturní sále Beseda a Hradčanech. Občerstvení zajišťovali 

Štěrbovi z Choťovic. 

Podrobnější zprávu z místní organizace myslivců se mi nepodařilo přes několikeré urgence 

získat.   
 

 

Český rybářský svaz 
Členská základna má od roku 2000 sestupnou tendenci. V roce 2000 bylo 190 členů a 15  

mládeže, v roce 2001 172 členů řádných a 7 čestných (Vladimír Böhm z Dobšic, Zdeněk  Jiroudek ze 

Žehuně, Zdeněk Kunc ze Žehuně, Václav Zezulka ze Žehuně, Ota Zedník z Dobšic, Slavomír  Antoch 

z Hradčan) a 13 mládeže, v roce 2002 169 členů, 7 čestných a 8 mládeže, v roce 2003 160 členů, 5 

čestných a 5 mládeže, v roce 2004 154 členů, 5 čestných a 5 mládeže. Členové jsou z okolních obcí, 

ale také z Kolína, Mladé Boleslavi a z Prahy.  

Ročně se vydává kolem dvou set povolenek k rybolovu. a na povodí se vysazuje asi 2000 kaprů. 

1000 línů, 3000 štik, 1000 candátů, 1000 amurů a 1500 úhořího monté, případně další druhy ryb.  

Předsedou Českého rybářského svazu je již několik roků  Oldřich Branda ze Žehuně, jednatelem 

Zdeněk Kunc ze Žehuně, hospodářem Jan Psota z Opolan, pomocníkem hospodáře Václav Psota ze 

Žehuně, účetním a pokladníkem Josef Vaníček z Dobšic, strážnými Luboš Nechvíl z Velkého Oseka a 

Aleš Piroutek z Opolánek, členy výboru Vladimír Šamša ze Sán a Václav Novotný ze Sán,  členy 

revizní komise Václav Popek z Dobšic a Vlastimil Novotný z Opolánek.  

V roce 1998 zřizoval svaz  pro schůzovou činnost a hospodářské zázemí v Sánech buňka 

s pergolou a v roce 2000 udírnu s grilem. V roce 2000 svaz zakoupil Sánské rameno I a nádrž  

v Sánech, včetně přilehlých pozemků. V roce 2002 se budoval v Sánech výtěrový rybníček. Členové 

každoročně zajišťují v okolí toku Cidliny pořádek Schůze se konají v zimě v klubovně hasičské 

zbrojnice v Žehuni a v létě v buňce v Sánech. 

Podklady pro kronikářský zápis jsem získala od Josefa Vaníčka z Dobšic, dlouholetého účetního 

a pokladníka Českého rybářského svazu.  

 
 

Žehuňský rybník 
Podle porybného pana Václava Kavky suchý, teplý rok bez velkých průtoků vody byl pro 

rybářství příznivý. Na všech rybnících Chlumeckého rybářství, kde působí kormoráni veliké škody, 
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byl odstřel kormoránů povolen, ale na přírodní rezervaci Žehuňský rybník bylo dovoleno jen jejich 

plašení.  

Celé léto se prováděly odlovy na plné vodě, při nichž bylo vyloveno asi 300 q kaprů, převážně 

na export do Německa. Krmilo se hlavně obilninami.  

Na lov se začal rybník vypouštět 9. října nejprve na klapku a od 11. října na spodní základové 

výpusti. Suchý rok způsobil, že voda nešla na Zbraních do rybníka a téměř všechny ryby sešly do 

loviště. První zátah začal po přípravě nádobí 19. října v 10 hodin. Lov skončil 21. října v 15 hodin a 

hned se začal rybník napouštět. Vylovilo se kolem 1 300 q ryb, převážně kapři, dále pak amuři, 

tolstolobici, líni, štiky, sumci a bělice. Slovilo se i několik kusů amerického kapra „Bufolo“, kteří zde 

byli vysazeni na zkoušku, ale u nás mají jen malé přírůstky. Do Žehuňského rybníka byly odpouštěny 

rybníky Starochlumecký a Proudnice, které se v říjnu též lovily. Hned po výlovu se začalo 

s nasazováním ryb. Pověstné „hoří“ se již léta stalo jen vzpomínanou minulostí.  

Po celý rok byla na hlídání sjednána hlídací agentura, která dopadla čtyři pytláky, a ti pak byli 

řádně potrestáni. Tentokrát mezi nimi nebyl žádný Žehuňák. Vysoká pokuta jednomu žehuňskému 

pytlákovi  před několika lety byla výstrahou.  

Vánoční distribuce probíhala od 18. do 23. prosince. Rybami ze Žehuňského rybníka se 

zásobovala Praha, Poděbradsko a Kolínsko a ryby se prodávaly na sádkách  i v drobném a vyprodaly 

se všechny. 60 kg kaprů šlo i na stůl prezidenta republiky Václava Klause. Připomnělo nám to dávné 

doby, kdy se také žehuňští kapři dopravovali do královské kuchyně. 

Do konce roku byl rybník jen sedm dní celý zamrzlý, což není dobré pro zdravotní stav ryb, 

protože jsou neustále v pohybu a rušeny nálety kormoránů.  
 

 

Hasiči 
Protože činnost hasičského sboru byla už delší dobu nevyhovující, obeslal obecní úřad z popudu 

Požárního útvaru Kolín 17 členů místního Sboru požární ochrany. Dohodu o členství ale podepsalo 

pouze 7 členů. Pro Sbor dobrovolných hasičů dostala obec dotaci 39 720,- Kč na zakoupení 

plovoucího čerpadla. Provedená technická prohlídka zjistila, že hasičské auto je vyhovující, bylo třeba 

provést drobnější opravy hasičského zařízení. 2. listopadu sdělil obecní úřad Hasičskému útvaru Kolín,  

že místní zásahová jednotka JOP III je připravena k zásahům a na 8. listopad si pozval starosta obce 

členy jednotky k projednání její další činnosti. Ani toto jednání ani výměna vedoucího Karla Vokouna 

za Miloše Votavu však zlepšení činnosti nepřinesly. 

 
 

Podniky, provozovny, služby 
V únoru se objevila na domě čp. 251 vývěsní tabule Eva Podvalová – účetnictví pro soukromé 

podnikatele. 

V polovině dubna byl hostinec u Kvasničků uzavřen  a k znovuzahájení provozu došlo 

v polovině července s novým nájemcem paní Marií Knitlovou a s vývěsním štítem „Hospoda u 

Marušky.“ Od 7. listopadu byl však hostinec opět uzavřen. Údajně se nájemkyně a majitel nedohodli 

na hrazení nákladů na údržbu.  

V říjnu bylo uvedeno do provozu zámečnictví pana Libora Tomana v čp.  27. Nejlépe 

prosperujícím  podnikatelem v o obci je  údajně pan Petr Kocner. 

 
 

Výstavba vodovodu  
Pokračovala výstavba vodovodu, započatá na sklonku minulého roku. K 2. únoru byl dokončen 

přivaděč Hradčany- Žehuň, ale nebyl hotov ještě podvrt železniční trati a Cidliny. Ten se uskutečnil až 

později. 18. února se začalo s výkopem pro vodovod na hřišti. Prováděl jej se svým strojem Jiří Beneš 

čp. 12. Veškeré náklady na stavební práce (hlavní řád) se uváděly v částce 17 639 087,50 Kč, 

inženýrská činnost a příprava 700 000,- Kč, celkem 18 339 000,- Kč, dotace od Ministerstva 

zemědělství České republiky činila  10 583 00,- Kč, VaK přispěl částkou 1 500 000,- Kč a obec 
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z vlastních zdrojů  5 500 000,- Kč.  Obec si vzala úvěr od České spořitelny ve výši 3 000 000,- Kč 

s úrokovou sazbou 4,5% na dobu splatnosti 15 let. 

Na veřejné schůzi obecního zastupitelstva 31. května kritizoval pan Roman Král provádění 

výkopů pro vodovod. Ke kritice se připojili i další občané. Rozpory také vyvstaly v otázce, kolik 

přípojek má být vedeno v bytovkách.  Nespokojenost občanů s kvalitou prací během stavby nabírala na 

intenzitě.   

V červenci došla k dalšímu jednání s předsedou sdružení Cidlina a zástupci obcí Dobšice, Sány, 

Choťovice a Žehuň ohledně výstavby vodovodu v těchto obcích a vyrovnání finančního podílu obci 

Žehuň za vybudování přivaděče Hradčany-Žehuň. Přítomné obce ústně slíbily, že podíl podle výpočtu 

VaKu uhradí. Na Sány připadlo 811 312,- Kč, Dobšice 347 440,- Kč, Choťovice 321 568,- Kč. 

 Přivaděč a hlavní řád rozvodů po obci až na malé dodělávky byly začátkem července hotové a 

probíhaly tlakové zkoušky řádu.Výstavba přípojek byla započata koncem července a měla být hotova 

do konce roku a terénní úpravy do května 2005. To se ale nestalo a práce se protáhly  až do počátku 

roku následujícího. Do konce letošního roku bylo z celkového počtu 136 přípojek, zapojeno jen 111. 

Délka hlavního řádu činí 7 083,93 m. 
22

 

       Při výkopu hlavního řádu byla poškozena kanalizace před čp. 230 a před hasičskou 

zbrojnicí. Oprava byla provedena po urgencích v polovině prosince.  
 

Péče o zeleň, životní prostředí, hospodaření s odpadky 
V sobotu a v  neděli 17. a 18. ledna se konalo v celé Evropě i v České republice, a tudíž i na 

Žehuňském rybníce sčítání ptactva. 

V tomto roce došlo ke zvýšení poplatku za likvidaci domovního odpadu. Důvodem bylo nejen 

zvýšení cen při odvozu od SOP Přelouč a.s., ale také navýšení DPH z 5% na 19%. Občané tak zaplatili 

za popelnici na osobu místo 340,- Kč 380,- Kč a za rekreační objekt o 30,- Kč více, to je 490,- Kč.  

 Začátkem dubna prořezával pan František Soukup a pan Pavel Rychlík javory podél silnice ve 

středu obce. Od začátku dubna pracovaly  na úklidu obce také paní Marie Soukupová čp. 175 a paní 

Hana Čmugrová z  Hradčan.  Tyto dvě pracovnice platil  úřad práce a byly u obecního úřadu 

zaměstnány do konce listopadu. Po vážném onemocnění se už Pavel Rychlík nemohl těchto prací 

účastnit. O pořádek na sběrném dvoře se po svém manželovi starala paní Božena Lebedová. 

Od 1. srpna zvýšila obec mzdu pro manuelní pracovníky ze 40,- Kč na 55,- Kč.  

Oblast Žehuňský rybník a obora splňuje jako významné území náročná kritéria pro zařazení do 

soustavy lokalit NATURA 2000, která chrání významná území Evropské unie. Návrhem území 

Žehuňský rybník a obora jako oblast ochrany ptáků přichází velká výzva využívat krajinu s ohledem 

na zachování jejich unikátních přírodních hodnot.
23

  
 

Obecní pozemky 
Obec Dobšice požádala o změnu hranic  katastru o výměře 1 203 m2 pro stavební parcely Na 

Zámečku. Jednalo  výměnu parcely  č. 80/32. Obecní úřad Žehuň žádosti vyhověl s podmínkou, že 

veškeré náklady si bude žadatel hradit.  

Obec obdržela po kontrole, kterou provedl pracovník odboru lesního hospodářství Středočeského 

kraje, dotaci na hospodaření v lese ve výši 25 740,-Kč. Tyto peníze jsou určeny na zalesnění, oplocení 

a ošetření sazenic.  

 

Zdravotnictví 
Obvodní lékařkou v našem zdravotním středisku zůstává nadále MUDr. Miroslava Ulrichová. 

Dětská lékařka MUDr. Anna Preislerová dojíždí do ordinace v Žehuni pouze jednou za čtrnáct dnů. 

Zubní ordinaci MUDr. Roman Čeladník k 30.  září ukončil. Nevyhovovala svým vybavením 

parametrům Evropské unie a předpokládaných 600 000,- Kč na vybavení obec neměla.  

                                                           
22 Dokumentace č. 1059/04-7, 1%60/04-8, 1061/04-9 
23 Dokumentace č. 1070/04-18 
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Nemocnice v Městci Králové, kterou naši obyvatelé nejčastěji  navštěvovali, poskytovala  

dobrou péči. Od začátku roku zde fungoval  také onkologický stacionář, který dokázal  týdně 

ambulantně ošetřit až sto pacientů.  

V druhé polovině roku našlo toto zdravotnické zařízení definitivně nového správce, o kterého se 

jednalo už od minulého roku. Stala se jím pražská společnost Meditera, spoluvlastněná několika 

českými lékaři a klinikou sídlící v Německu. Tato společnost spravuje již několik zdravotnických 

zařízení a podniká pouze ve zdravotnictví. 

31. srpna proběhla v obci podpisová akce proti privatizaci nemocnic. Uskutečnila se na návsi od 

17,30 do 19 hodin.  
 

Dálnice a doprava 
20. ledna byla oficiálně zahájena stavba dalšího úseku dálnice D 11 z Poděbrad do Hradce 

Králové. Na veřejné schůzi obecního zastupitelstva 31. května kritizovali občané nájezd na dálnici, 

který má vést přes Žehuň a požadovali novou podpisovou akci. V červenci proběhlo v Poděbradech 

jednání ohledně stavebního řízení na dálnici D 11, kde starosta obce znovu připomínkoval nesouhlas 

zastupitelstva i občanů vést dopravu z křižovatky Dobšická přes hráz Žehuňského rybníka a přes obec. 

20. září podávala obec  rozklad ke stavebnímu řízení, v němž požadovala řešit sjezd a nájezd na dálnici 

přivaděčem podle varianty C. 4. října přišla odpověď, v níž pověřený zástupce Ředitelství silnic a 

dálnic žádal, aby obec své stanovisko o změně nájezdu přehodnotila, že by se prodlením stavba zdržela 

o několik měsíců a propadly by peníze od Investiční evropské banky. 

 Na začátku října proběhla kontrola vodního díla Žehuňský rybník, a ta konstatovala, že zvýšená 

doprava těžkých vozidel přes hráz rybníka by mohla mít v budoucnu negativní vliv na stav hráze.   

 8. října bylo vyvoláno  řízení na Krajském úřadě Středočeského kraje za účasti zástupců 

Ředitelství silnic a dálnic, starosty obce a člena obecního zastupitelstva Ing.  Karla Horáka. Na tomto 

jednání byl dán písemný příslib, že v roce 2005 bude vypracován projekt na přivaděč podle varianty C 

a v roce 2007 by mělo být podle finančních možností započato se stavbou přivaděče. Na podkladě 

tohoto příslibu obec své nároky stáhla. Nevyjasněnou otázkou však zůstává, kdo bude tento nájezd 

financovat. Nejen občané, ale i vedení obce jsou k těmto slibům skeptičtí.
24

 

 A co  ornitologická rezervace evropského významu, zařazená do soustavy lokalit NATURA 

2000, která má chránit významná území Evropské unie?  

Ve středu 24. listopadu natáčelo zpravodajství České televize v Žehuni šot, ve kterém starosta 

obce pan Václav Fišer na tuto závažnou okolnost poukazoval. Česká televize šot odvysílala příští den 

 po osmnácté hodině ve zprávách z regionů. 

Poplatek za dopravní obslužnost v tomto roce byl stanoven v původní loňské výši 170,- Kč na 

osobu, to je 74 120,- Kč za obec. V květnu byl však obecní úřad požádán o zvýšení původně 

stanoveného poplatku v důsledku navýšení kilometrů, jež vzniklo zavedením linky ROPID – 

příměstské dopravy Praha. K navýšení poplatku však nedošlo.  
 

Výstavba a renovace domů 
V letošním roby byly uzavřeny tři smlouvy na půjčku z Fondu rozvoje bydlení na obnovu střech 

a krovů ve výši 160 000,-Kč.  

V týdnu od 1. března budovali  novou střechu Exlerovi u Havránků v čp. 33 a v návaznosti na to 

i v čp. 211. Začátkem dubna nahazovali nově renovovaný dům a stavěli plot Benešovi čp. 12. Při 

procházkou obcí můžeme pozorovat, že nové střechy  se průběžně objevují i na mnoha dalších 

staveních.  

Velkou renovační akcí obecního úřadu v tomto roce byla výměna střešní krytiny na objektu čp. 

11, která se uskutečnila na sklonku roku. Ze třech nabídek na provedení práce vybral obecní úřad 

firmu pana Františka Miláčka z Poděbrad.  Celkové náklady včetně výměny latí, potažení fólií a 

výměny okapů činily 495 687,65 Kč. Na tuto akci dostala obec dotaci 180 000,- Kč a 315 687, 65 Kč 

uhradila z vlastních prostředků.  
  
  

                                                           
24 Dokumentace č. 1061/04-9 
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Telekomunikační věž 
Začátkem roku obdržel obecní úřad od Eurotelu Praha, od Českého mobilu a.s. a od společnosti 

Oskar žádost o pronájem obecního pozemku č. 275/2 na zřízení telekomunikační věže. Po celý rok se  

pak jednalo o podmínkách a výšce nájmu a o jednorázový poplatek za položení kabele nízkého napětí 

na obecní cestě. Podmínky obecního úřadu a požadavky společností se v průběhu roku měnily. Později 

bylo navrženo nové místo a sice v lesním porostu Kosí hůra na  hřebeni směrem na Holý vrch v tzv. 

„písečáku“, kam vede i lesní cesta. V červenci bylo v této věci zahájeno územní řízení. Do konce roku 

však k uzavření nájemních smluv nedošlo.    
 

Kanalizace 
V tomto roce se připravovaly podklady ke  zpracování žádosti o dotaci z Fondu Evropské unie 

na veřejnou kanalizaci. Počítalo se, že celkové náklady na výstavbu kanalizace Žehuň-Choťovice by 

činily 59 223 000,- Kč, dotace z Fondu Evropské unie ve výši 75% 44 417 000,- Kč, z dotace z Fondu 

Životního prostředí ve výši 10% 5 922 000,- Kč. Obec by pak musela uhradit zbývající část 15% tj.  

8 883 000 Kč. Výstavba kanalizace závisí na podání žádosti o dotace obce Choťovice.  

Kvůli změně místa pro výstavbu čističky se musí přepracovat projektová dokumentace ČOV. 

Čistička byla původně plánována v prostoru za Dolejšovými, kde je záplavová oblast, proto byla 

navrženo nové místo na Malé Straně za odchovnou bažantů.  
 

Životní úroveň 
Statistiky uváděly, že Nymbursko patřilo mezi nejchudší okresy středních Čech. Lidé si zde 

vydělali měsíčně v průměru 15 596,- Kč, (roce 2003 to bylo 14 455,- Kč). Naproti tomu na Kolínsku 

činila průměrná mzda 16 828,- Kč, zaměstnanci v okrese Mladá Boleslav 20 136,- Kč. Výrazně k tomu 

přispěla automobilka Škoda Auto. I když proti roku 2003 vzrostla mzda o tisícovku, velké zlepšení 

lidé nepociťovali. Zdražovaly se služby i zboží kvůli nárůstu  daní.  

Přes zdražování, které se výrazně projevilo nejen na začátku roku, ale postupovalo tu v menších 

a tu ve větších skocích celoročně, se však skutečná bída na obyvatelích naší obce zřetelně neprojevila. 

Museli jsme sice hlouběji sáhnout do peněženek a kupovat levnější zboží, a to nejen potraviny, ale 

nebyl v obci nikdo, kdo by neměl střechu nad hlavou. Nejhůř na tom byli lidé nezaměstnaní a 

důchodci, ti však na štěstí  umějí už od mládí šetřit. Topit a svítit jsme však museli všichni a i v této 

položce došlo ke zdražení.  Nezaměstnanost v Žehuni v únoru postihla 17 osob ze 195 

práceschopných, tj. 8,72%. Na okrese Nymburk to bylo 9,5%. Na konci roku dosáhla celostátně 

nezaměstnanost rovněž 9,5%. Restaurace zdražily od května kvůli vyšším daním jídla v průměru o 

deset procent. Jejich služeb venkov využíval jen v mizivém množství, i když v Žehuni bylo možno 

zakoupit obědy v hostinci u Martinků a po dobu provozu hostince u Kvasničků i tam.   Někteří 

důchodci si nosili obědy nadále ze školní jídelny za 35,- Kč, když jim obecní úřad přispíval na jeden 

oběd pěti korunami. Nedůchodci zaplatili za oběd plných 39,- Kč.  

Největším problémy s novou úpravou daně z přidané hodnoty měli živnostníci. Trápila je 

nedostatečná informovanost o tom, jaké zboží patří do pěti a devatenáctiprocentní sazby. Odhadovalo 

se, že cena nafty dosáhla dvacetiletého maxima. Proti srpnu, kdy se dala koupit za 19,30 Kč, stoupla 

nad hranici 24 korun. Průměrná inflace dosáhla za rok 2004  2,8 %.   

Burcující bylo, že skoro jedno manželství denně končilo na Nymbursku rozvodem a sňatků 

ubývalo. Potěšující naopak, že začala pomalu stoupat porodnost a ubyl počet interrupcí. V Žehuni se 

v tomto roce nekonala  žádná svatba, děti se narodily čtyři a rozvedeno bylo jedno manželství.  

 

Černá kronika 
Koncem ledna se zloději zřejmě za bílého dne vloupali do rekreačního domku manželů 

Hanouskových čp. 87. Ukradli zde hlavně elektroniku. Krátce nato hlásil pan Alois Štika pokus o 

vloupání do školní kuchyně. Policie zadržela čtyři mladíky, které vyslechla, ale protože jim nic 

nemohla dokázat, propustila je.  

5. února v neděli večer asi v půl jedenácté v noci se rozeznělo poplašné zařízení v samoobsluze 

paní Veroniky Malečkové. Malečkovi přiběhli a zloděje vyplašili.Ti stačili naštěstí  ukrást jen cigarety.  
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V březnu řádili v obci vandalové. Polámali ve středu obce keře a na stavbě na hřišti pobořili zeď. 

Byla to zřejmě místní mládež. Záležitostí se zabývali zastupitelé obce.  

10. března večer se obcí roznesla otřesná zpráva. o tragické smrti osmačtyřicetiletého Františka 

Ševčíka, který se zastřelil v Kozí hůře. Po devatenácté hodině  ho rodina našla sedět na třech 

navrstvených pneumatikách. Jeho legálně držená kulovnice byla opřena pažbou o zem a hlavní se 

dotýkala jeho hrudníku. Pojistka zbraně byla odjištěna s nábojnicí v nábojové komoře bez dalších 

nábojů v zásobníku. Budiž mu země lehkou! 

2. dubna v pátek zjistili chalupáři Indruchovi čp. 179 při příjezdu, že mají chalupu vykradenu. 

Škodu vyčíslili na 25 000 Kč. 

V pátek 30. července po desáté hodině dopoledne vtrhli do domu paní Boženy Steklé čp.13 dva 

muži s tím, že si jdou opsat stav elektroměru a že jí budou vracet peníze za elektřinu. Místo vracení 

peněz jí však ukradli 2 000,- Kč. Když prohlásila, že omdlí, vynesli ji na dvůr a než se vzpamatovala 

z leknutí, skočili do auta a ujeli. Přestože na dvoře volala o pomoc, nikdo nepřišel, ač lidé v okolí a na 

ulici byli.  

V celé České republice bylo v roce 2004 225 vražd, to je o sedm méně než v roce 2003. 

Zarážející ale bylo, že osmi vražd se dopustily děli mladší patnácti let. Ptáme se tedy, kde hledat 

příčinu. 

 

A život běží….. 
Pálení čarodějnic, za totality nazývané mírové ohně, se letos spojovalo se vstupem do Evropské 

unie. Lidí se u nás na hřišti sešlo dost, počasí posloužilo, děti do patnácti let opět dostaly občerstvení, 

ráno jako obvykle pokryla hřiště spousta odpadků, které pak úklidová četa obecního úřadu uklízela.  

Pouť 9. května jako by ani nebyla. Přijely sice houpačky, na nichž stálo zhoupnutí 10,- Kč, malý 

kolotoč za 20,- Kč, velký kolotoč za 25,- Kč, a přestože nepršelo,  lidí byla jen hrstka. Ještě hůř 

dopadlo posvícení. Přijeli sice s malými  houpačkami, malým kolotočem a střelnicí, ale ve čtyři hodiny 

už vše skládali. Během odpoledne postávali u atrakcí dva tři lidé.  

Oblastní středisko Diakonie Broumov požádalo o uspořádání humanitní sbírky veškerého 

oblečení,  lůžkovin, ručníků, utěrek, látek a starého papíru. Úspěšná sbírka se uskutečnila v srpnu  

V soužití občanů vyšla na povrch tu a tam běžná sousedská nedorozumění z nedostatku dobré 

vůle. Byla tu i hádka, že sousedův pes ruší noční klid. Když však je jako svědek buzen v noci starosta 

obce, je to přespříliš a situaci pak řešil  člen obecního zastupitelstva konzultací se Státní veterinární 

správou.  
 

Různé  
8. června jsme na obloze pozorovali vzácný úkaz, který byl naposledy zaznamenán 6. prosince 

1882. Jednalo se o přechod Venuše přes Slunce, který se jevil jako piha na Slunci. Modrá obloha 

s malou oblačností umožňovala pohled na vzácné nebeské divadlo i pouhým okem, chráněným 

tmavým filtrem. Jev začal deset minut před půl osmou a Venuše opustila Slunce krátce před půl 

druhou. Podobný úkaz stejného rozsahu nastane u nás až v roce 2117.  

 
 

Odvody branců 
26. dubna se konaly poslední odvody branců v historii naší země. Ze Žehuně se k nim dostavilo 

pět branců: Daniel Kvasnička, Vojtěch Cvrček, Ondřej Heřmanský, Lukáš Kudrásvili a Petr Krause.  

V naší armádě došlo k historické změně. 22. prosince odešli ze základní služby poslední vojáci 

do civilu. Od 23. prosince máme pouze profesionální armádu. Je tomu tak po 146 letech. 22. prosince 

skončila  také civilní služba, to je  po patnácti letech svého trvání.  Profesionální armáda má mít podle 

prvních údajů na 22 000 vojáků a asi 20 000 civilních zaměstnanců. Jejich počet se má postupně 

snižovat.
25

  

 

 

                                                           
25 Dokumentace č. 1062/04-10 
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Změny v životě občanů 
Sňatky  

v tomto roce nebyly.  
 

Narození 

Lada Martinková  5.  4. 2004 Žehuň  210 

Štěpán Konvalina  15. 4. 2004 Žehuň 148 

Ladislav Balog 30. 4. 2004 Žehuň 177 
Dezider Balog 30. 4. 2004 Žehuň 177 
 

Rozvody 

Petr Birčák 31. 3. 2004 Žehuň 245 

 

Úmrtí 

Olga Hakenová  *24.  2.1923   +24. 1. 2004           Žehuň   16 

František Ševčík *30.  6. 1956    +10.  3. 2004          Žehuň 124 

Eva Ledererová *18. 11. 1925    +26.  5. 2004           Žehuň   21 

Marie Moravcová  *19. 12. 1918    +31.  5. 2004           Žehuň 121 

František Volejník  *  4. 10. 1929    +23.  7. 2004           Žehuň 215 

Jan Petrášek *31. 12. 1941    + 1.  8.  2004            Žehuň  34 

Marie Tomášková *  8.  9. 1929    + 3.  8.  2004            Žehuň  18 

Jaroslav Dohnal *25.  4. 1932    + 5.  9.  2004            Žehuň 117 
26

 

 

Odhlášky z trvalého pobytu 

10.  2. 2004  Jana Kocnerová   Žehuň 249 Kovanice 72,okr. Nymburk, 

25.  2. 2004        Jindřich Fišer  Žehuň 223 Ústí n. L., Severní Terasa,  

   Jizerská 2917/27, 

13.10. 2004        Ludmila Svrčinová  Žehuň 110 Týniště nad. Orlicí,  

   Za Drahou 201, 

13. 10. 2004 Zlata Mezeirová  Žehuň 95 Kolín I, Husova 110, 

23. 11. 2004 Věra Rohlíčková  Žehuň 227 Strážnice, Preláta Horného  

   515, okr. Hodonín. 

Přihlášky k trvalému pobytu 

12.  1. 2004 Zdeněk Toman Kolín II, Rimavské Soboty 960 -  Žehuň   158, 

12.  1. 2004 Miluše Tomanová  Kolín II, Rimavské Soboty 960 - Žehuň 158, 

  8.  3. 2004  Judita Podrazilová   Hradec Králové, Pod Zámečkem 380- Žehuň 225,  

 4.  8. 2004 Luděk Kopačka  Žehuň 72    Žehuň 154. 

                                                    

  K 31. prosinci měla obec 430 obyvatel, 206 mužů a 224 žen.   

 
 

Kronikářství 
V březnu došla na obecní úřad nová objednaná kronika pro zápisy v příštích letech.  

8. října jsem uskutečnila pro 2.,3.,4. a 5. třídu školy promítání filmu Žehuň, který byl natočen ve 

spolupráci s panem  Josefem  Slavíkem  z Hradčan v roce 1998. 26. října se uskutečnil beseda nad 

kronikou pro děti mateřské školy.  

 
 

Závěr 
Skončil rok 2004. Pro někoho z nás to byl rok šťastný, pro jiného  neúspěšný. Pro Českou 

republiku jako celek, to byl rok, který z vývoje posledních let nijak výrazně nevybočoval, a to ani 

v dobrém ani ve špatném. Vnitropolitická situace se nezlepšila. Neutěšený stav hospodářství přinesl 

                                                           
26 Dokumentace č. 1058/04-6 
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s sebou narůstání korupce. Nezaměstnanost sice nerostla, ale v některých regionech byla stále   vysoká. 

Vstup do Evropské unie se nestal viditelným zlomem. Zemědělci a pracovníci potravinářského 

průmyslu kritizovali  špatné vyjednání vstupních podmínek. Trápilo  nás, že se nás stále méně rodí, 

než umírá. Výsledky voleb, v nichž účast voličů nepřesáhla v celku 30 procent, ukázaly sílu 

parlamentní opozice a problémy některých stran současné vládní koalice.  

Rok 2004 klid a mír ve světě nenastolil a nezbavil nás hrozby mezinárodního terorismu. Nedošlo 

také k ukončení válečného stavu v Iráku. Byli jsme naopak svědky nových případů lidmi způsobeného 

utrpení, zejména v Súdánu a v ruském Beslanu. V posledních dnech roku nám v jihovýchodní Asii 

příroda opět ukázala, jakou má nad námi moc a jakou nezměrnou lidskou tragédii dokáže rozpoutat.  
 

 

Dokumentační materiály  
Náklady na dokumentační materiály na rok 2004 činily 1 363,-Kč a 3 000,-Kč stála nová obecní 

kronika. Dokumentační materiály jsou vedeny pod čísly 1053/04-1 až 1085/04-33.  Obsahují 167 

fotografií, z toho v albu 14, 56 výstřižků, 5 pozvánek, 3 sady volebních lístků, 11 úmrtních oznámení, 

1 plakát, 1 dopis, 2 výkazy, 4 seznamy, 3 brožury, 1 program a 11 jiných dokumentů.    

 

 

                                        Zapsala: 

                                                          Ludmila Tvrdíková, 

                                                    kronikářka obce 

               
 

Poznámka:                            

 Dokumentace uváděná pod čarou je ukládána na volných listech formátu A3. Výběr fotografií za rok 

2004 obsahuje rozsáhlé ALBUM  K PAMĚTNÍ KNIZE OBCE  ŽEHUŇ. 

         

 

 

 
 

 
 

 

  

        
 

 


